
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
Polizia Locale, Sicurezza e Mobilità Urbana 

  Ordinanza N. 313 

  Data  24/07/2023 

 

 

OGGETTO: 
RAPPRESENTAZIONE TEATRALE DELLA VITA DI SAN NICOLA E SAN 

FRANCESCO 

 

Vista la richiesta a firma del responsabile dell’evento in nome e per conto della Cooperativa XIAO 

YAN con sede a Trani in Via P. Palagano n.1, acquisita  in arrivo al protocollo generale in data 21.07.2023, 

con la quale nell’ambito dello svolgimento della festa patronale, si comunica che il giorno 28 luglio 2023 – 

venerdì - si svolgerà per le vie della città una rappresentazione teatrale itinerante della storia del Santo 

Patrono e di San Francesco pertanto si chiede l’emissione della Ordinanza di disciplina del traffico veicolare 

per le strade interessate all’evento; 

Ravvisata la necessità di consentire lo svolgimento della manifestazione nelle varie fasi in sicurezza, 

salvaguardando la pubblica e privata incolumità dei partecipanti e degli spettatori assicurando comunque la 

viabilità sui percorsi alternativi; 

Ritenuto pertanto dover interdire la circolazione e sosta dei veicoli deviando il traffico veicolare sui 

percorsi alternativi come appresso specificati; 

Visto l’art.7 e 20 del D. Lgs.  del 30.04.1992 n.285;  

 Visto il relativo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495;  

 Visto l’art. 107 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267; 

 Vista la Disposizione  Sindacale n.92 dell’8.07.2023; 

 Fatto salvo il rilascio di eventuali e ulteriori autorizzazioni e/o nullaosta da parte di altri uffici 

comunali competenti per materia e/o comunicazioni alla autorità di P.S. se del caso; 

 

O R D I N A 

Per i motivi innanzi esposti e ai fini della viabilità: 

1. RADUNO dei figuranti: ore 18.15 Piazza Mazzini  e a seguire Via Mario Pagano – Piazza 

Libertà – Via Mario Pagano – Piazza Della Repubblica (asse centrale)– C.so Vittorio 

Emanele – Piazza Gradenigo – Via Fra Diego Alvarez – Via Mario Pagano – Piazza Lambert 

– Piazza Mazzini. 

2. RAPPRESENTAZIONE 1^ scena: ore 20.15 Vico Sant’Agata 

Istituzione del DIVIETO DI FERMATA (dalle ore 19.00 alle ore 22.00) e SOSPENSIONE 

DELLA CIRCOLAZIONE durante la Rappresentazione su Via Beltrani - Piazza Lambert – via 

Dogana Vecchia-Piazza Mazzini  (lato Chiesa San Donato) 

3.  RAPPRESENTAZIONE 2^ scena: Istituzione del DIVIETO DI FERMATA  (dalle ore 

19.00 alle ore 22.00) e SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE durante la 

Rappresentazione su Piazza Scolanova - Via Rodunto - Via Sinagoga 

4. RAPPRESENTAZIONE 3^ scena: ore 21.00 Via La Giudea 

Istituzione del DIVIETO DI FERMATA (dalle ore 19.00 alle ore 22.00) e SOSPENSIONE 

DELLA CIRCOLAZIONE durante la Rappresentazione 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

5.  RAPPRESENTAZIONE 4^ scena: ore 21.30 via A. Prologo – Chiesa di San Nicolino 

Istituzione del DIVIETO DI FERMATA sulla Via A. Prologo-tratto compreso fra la Via 

Ognissanti e Piazza Cesare Battisti dalle ore 20.00 alle ore 23.00 e SOSPENSIONE DELLA 

CIRCOLAZIONE durante la rappresentazione 

6.  TRASLAZIONE del Corpo di San Nicola: ore 22.30 con partenza dalla Chiesa di San 

Giacomo (Via San Giovanni Russo/Via Romito) e a seguire Via Alvarez-Via Mario Pagano-

Piazza Lambert-Via Beltrani-Piazza Duomo-Cattedrale. 

Istituzione della SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE limitatamente al passaggio del 

corteo. 

7. In occasione dello svolgimento della Rappresentazione teatrale dedicata a San Nicola il 

Pellegrino e a San Francesco – giorno 28 luglio 2023  e successivamente nei giorni della 

Festa Patronale 29-30-31 luglio 2023, il traffico veicolare proveniente dalla Via M. Pagano 

dovrà proseguire DRITTO e successivamente svoltare su VIA MARSALA. 

Il transito sulla VIA FESTA CAMPANILE è SOSPESO. 

 

DISPONE 
La responsabilità dell’organizzazione di tutta la manifestazione è rimessa al Sig. Daniele CILIENTO, 

referente dell’associazione Xiao Yan; lo stesso, dovrà predisporre idoneo servizio ai fini dell’apposizione 

della segnaletica temporanea di DIVIETO I FERMATA almeno 48 ore prima dell’inizio del divieto 

stesso.  

Dovranno essere osservate le seguenti prescrizioni:  

a) Sia esercitata una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il regolare 

svolgimento del corteo; 

b)  Sia garantita, con proprio personale dotato di un segno di riconoscimento, un’adeguata sorveglianza 

di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree in cui sosta il pubblico e alle intersezioni 

stradali al fine di impedire qualsiasi situazione che possa costituire pericolo per l’incolumità degli 

spettatori;  

c) Sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare danni di 

natura estetico - ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi manufatti;   

 

La Cooperativa  XIAO YAN assume ogni responsabilità derivante dal corteo ed in particolare solleva il 

Comune di Trani da qualsiasi richiesta danni a persone, animali e/o cose subiti dai partecipanti a qualsiasi 

titolo, (compreso il personale di ausilio incaricato dall'organizzatore), dagli spettatori o dagli altri utenti della 

strada.  

Si evidenzia che l'amministrazione suddetta dovrà essere tenuta indenne da qualsiasi richiesta di risarcimento 

danni, conseguenti dalla manifestazione.  

In ogni caso il presente atto è adottato senza pregiudizio per i diritti dei terzi e con espresso obbligo 

dell'organizzatore di riparare e/o risarcire, entro i termini fissati dai competenti uffici comunali, tutti i danni a 

beni dell'amministrazione citata derivati dallo svolgimento della cerimonia, salve ed impregiudicate 

eventuali sanzioni amministrative, civili e penali.  

Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento della cerimonia, per 

sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di tutela della sicurezza stradale e della 

circolazione, senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo.  

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno dall'Autorità di P.S. e dal Comando del Corpo di 

Polizia Locale ai fini della tutela della sicurezza pubblica e/o della fluidità della circolazione, gli organi 

di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi 

comportamenti agli utenti della strada e diverse regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra 

indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.  

 
Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altro spetti ciascuno per quanto di 

propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell'esecuzione e della verifica dell'osservanza della presente 

ordinanza.  

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.  

Ai sensi dell'Art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere presentato ricorso, 

alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modifiche, o al Presidente della Repubblica, 

ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 

pubblicazione del presente atto.   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

A norma dell’art.8 della stessa Legge 241/1990  modificata dalla legge 11.02.2005 n° 15, si rende noto che 

responsabile del procedimento è l’Isp. Sup. Anna Diaferia. 
 

 

 

 
 

 

 Il Dirigente 

 Leonardo Cuocci Martorano / INFOCERT SPA 

 


